



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष १, अंक ३२(८)]

शुक्रवार, ऑगस्ट २१, २०१५/श्रावण ३०, शके १९३७

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ५७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ३६.—महाराष्ट्र राजभाषा अधिनियम, १९६४ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्याकरिता अधिनियम	पृष्ठे १-२
---	-----	-----	-----	---------------

दिनांक २१ ऑगस्ट २०१५ रोजी मा. राज्यपालांनी संमती दिलेल्या महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

डॉ. मंगला ठोंबरे,
प्रभारी प्रारूपकार-नि-सहसचिव,
महाराष्ट्र शासन,
विधि व न्याय विभाग.

सन २०१५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ३६.

(मा. राज्यपालांची संमती मिळाल्यानंतर “महाराष्ट्र शासन राजपत्रात” दिनांक २१ ऑगस्ट २०१५ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

महाराष्ट्र राजभाषा अधिनियम, १९६४ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्याकरिता अधिनियम.

ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनासाठी, महाराष्ट्र राजभाषा अधिनियम, १९६४ यामध्ये आणखी सुधारणा करणे इष्ट आहे; त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या सहासष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :—

- या अधिनियमास, महाराष्ट्र राजभाषा (सुधारणा) अधिनियम, २०१५ असे म्हणावे. संक्षिप्त नाव.
- महाराष्ट्र राजभाषा अधिनियम, १९६४ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश “मुख्य अधिनियम” असा करण्यात आला आहे) याच्या कलम १ नंतर पुढील कलम समाविष्ट करण्यात येईल :— सन १९६५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ५ यात नवीन कलम १अ दाखल करणे.

राज्याची राजभाषा
मराठी असणे.

सन १९६५ चा
महाराष्ट्र
अधिनियम क्रमांक
५ याच्या कलम
२ ची सुधारणा.

“१अ. महाराष्ट्र राज्याची राजभाषा मराठी असेल.”.

३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम २ मध्ये, खंड (क) ऐवजी, पुढील खंड दाखल करण्यात येईल :—

“(क) “मराठी” याचा अर्थ, वेळोवेळी काढण्यात आलेल्या शासन निर्णयान्वये राज्यात जिचा अंगीकार केला आहे अशी देवनागरी लिपीतील मराठी भाषा, असा आहे.”.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ

वर्ष १, अंक ५०(८)]

शुक्रवार, ऑगस्ट २१, २०१५/श्रावण ३०, शके १९३७

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक १०३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Official Languages (Amendment) Act, 2015 (Mah. Act No. XXXVI of 2015), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. MANGALA THOMBARE,
I/c. Draftsman-cum-Joint Secretary to Government,
Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XXXVI OF 2015.

(First published, after having received the assent of the Governor in the "Maharashtra Government Gazette", on the 21st August 2015).

An Act further to amend the Maharashtra Official Languages Act, 1964.

Mah. V
of 1965.

WHEREAS, it is expedient further to amend the Maharashtra Official Languages Act, 1964, for the purposes hereinafter appearing; it is hereby enacted in the Sixty-sixth Year of the Republic of India as follows:—

1. This Act may be called the Maharashtra Official Languages Short title. (Amendment) Act, 2015.

Mah. V
of 1965.

2. After section 1 of the Maharashtra Official Languages Act, 1964 (hereinafter referred to as "the principal Act") the following shall be inserted, namely:—

Insertion of new section 1A in Mah. V of 1965.

"1A. The official language of the State of Maharashtra shall be Marathi."

Marathi to be the official language of State.

Amend-
ment of
section 2 of
Mah. V of
1965.

3. In section 2 of the principal Act, for clause (c), the following clause shall be substituted, namely :—

“(c) “Marathi” means the Marathi language in Devnagari script which is adopted in the State under Government Resolutions issued, from time to time.”.